
 

  

 
COMUNE DI MILIS 

 
PROVINCI A  DI  ORISTANO 

 
Piazza Marconi n. 4   CAP 09070   P.I. 00071720957   Tel. 078351665/6 

Telefax 078351680   Indirizzo di posta elettronica: info@comunemilis.gov.it 
 

           

 

 

Determinazione Area Amministrativa e Sociale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n.   131    del    22-06-2015 
 

 
OGGETTO: attivita' di animazione estiva - annualita' 2015. Indizione procedura 

negoziata (cottimo fiduciario) ai sensi dell'articolo 125 del D. Lgs.vo n. 
163/2006.  CODICE GIC Z2D15197C8 . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n° 79 del   24.07.2013, concernente l’approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione - anno 2013, veniva conferita alla Dott.ssa Maria Paola 
Mastinu, Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria D4, la competenza ad emanare atti di 
gestione e la relativa responsabilità; 
-  con decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2014, si conferiva alla Dott.ssa Maria Paola Mastinu, 
incarico di titolare di posizione organizzativa relativa al servizio amministrativo e sociale;  
- con deliberazione della Giunta comunale adottata in data 15.01.2014 veniva conferita ai 
responsabili di servizio la gestione provvisoria dei capitoli di spesa con  riferimento al bilancio 
2014 in fase di predisposizione; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.70/2014 con la quale è stato approvato 
il Piano Obiettivi di Performance per l’anno 2014; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 31.01.2014 è stato approvato il 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31.01.2014 è stato approvato il 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2014 – 2016; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 31.01.2014 è stato approvato il Piano 
della Prevenzione della corruzione triennio 2014/2016; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.01.2014 è stato approvato in via 
definitiva  il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Milis; 
- che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e s.m.i.; 
 
Atteso che  si rende necessario indire procedura per la selezione del fornitore per il servizio in 
oggetto per il periodo dal 13.07.2015 al 18.09.2015; 



 

Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.131 del 22-06-2015 COMUNE DI MILIS Pag. 2 

 
Riscontrato  che con deliberazione della G.C. adottata in data 22.06.2015 sono state stabilite 
le direttive per l’organizzazione di un servizio di animazione estiva per l’annualità 2015,  in 
favore dei bambini e dei ragazzi dai 6 ai 13 anni; 
 
Evidenziato che: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi per oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura; 

- nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
non sussiste, a catalogo, la categoria merceologica oggetto del servizio alla data del 
20.05.2015; 

 
Considerato che il servizio Spiaggia Day e animazione estiva rientra tra i servizi dell’allegato 
IIB (servizi socio/ricreativi/sportivi) e pertanto viene disciplinato esclusivamente dagli art. 65, 
68 e e 225 del codice degli appalti; 
 
Richiamati: 
- l’art. 20 del D.Lgs. 163/2006 secondo cui “L'aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i 
servizi elencati nell'allegato II B è disciplinata esclusivamente dall'articolo 68 (specifiche 
tecniche), dall'articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), dall'articolo 225 
(avvisi relativi agli appalti aggiudicati). 

-L’art. 27 del D.Lgs. 163/2006 secondo cui “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 
lavori, servizi forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del 
presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità. L'affidamento deve essere preceduto da invito ad 
almeno cinque concorrenti, se compatibile con l'oggetto del contratto. (…) Si applica altresì 
l'articolo 2, commi 2, 3 e 4. Le amministrazioni aggiudicatrici stabiliscono se è ammesso o 
meno il subappalto, e, in caso affermativo, le relative condizioni di ammissibilità. Se le 
amministrazioni aggiudicatrici consentono il subappalto, si applica l'articolo 118”.  
-L’art.125 – comma 11 e 12 del decreto Legislativo 163/2006 il quale recita testualmente: 

?Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al 
comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. 
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento. (comma così modificato dall'art. 4, comma 2, lettera m-
bis), legge n. 106 del 2011); 

?L'affidatario di lavori, servizi, forniture in economia deve essere in possesso dei requisiti di 
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per 
prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente. Agli 
elenchi di operatori economici tenuti dalle stazioni appaltanti possono essere iscritti i soggetti 
che ne facciano richiesta, che siano in possesso dei requisiti di cui al periodo precedente. Gli 
elenchi sono soggetti ad aggiornamento con cadenza almeno annuale; 

    



 

Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.131 del 22-06-2015 COMUNE DI MILIS Pag. 3 

Dato atto che il servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante 
ricorso alle procedure in economia; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163 del 2006 che disciplina la procedura di cottimo 
fiduciario; 
 
Visto il regolamento per le acquisizioni dei beni e dei servizi in economia  e, in particolare 
l’articolo che disciplina le procedure di spesa in economia, prevedendo che  per gli acquisti di 
importo pari o superiore ai 40.000 euro e sino a 130.000 euro, esclusa l’IVA, il responsabile 
del procedimento potrà procedere all’affidamento mediante cottimo fiduciario nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di 
indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dal Comune di 
Milis; 
 
Verificata, pertanto, la possibilità di alla procedura di cottimo fiduciario previa consultazione di 
almeno 5 operatori economici, che saranno invitati a partecipare  a seguito di manifestazione 
di interesse presentate dagli stessi operatori interessati; 
 
Ritenuto quindi di procedere, per l’individuazione di un operatore economico al quale affidare 
il servizio di animazione estiva a favore dei minori, scegliendo quale metodo di 
aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Visto l’avviso pubblico, il modello di manifestazione di interesse e il capitolato speciale 
d’appalto riguardante il servizio, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
Visti: 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita di ottenere l’attestazione della copertura 
finanziaria, da parte della Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 
 
Attestata la regolarità e la  correttezza e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
bis del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
Dato atto che: 
- che l’istruttoria in merito al presente atto è stata effettuata dal Responsabile del servizio 
sociale comunale; 
- ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 
- che il procedimento amministrativo  si è svolto nel rispetto del vigente: 

� Piano triennale della trasparenza ed integrità, adottato ai sensi dell’articolo 10 del D. 
Lgs.vo n. 33/2013; 

� Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione, adottato ai 
sensi della legge 190/2012;  



 

Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.131 del 22-06-2015 COMUNE DI MILIS Pag. 4 

� Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Milis, adottato ai sensi del 
DPR 62/2013; 

 
Dato atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147–bis, comma 
1, del D. Lgs.vo 267/2000, il presente provvedimento potrà essere sottoposto al controllo 
secondo e modalità disciplinate  nel regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
Visto il  Testo Unico dell’Ordinamento sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1.Di avviare la procedura di cottimo fiduciario procedura negoziata (cottimo fiduciario), a 
norma dell’art. 125, comma D.lgs. n. 163/2006 e  del regolamento per le acquisizioni dei beni 
e servizi in economia, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del D.lgs. 163 del 2006, per l’affidamento del servizio di Animazione estiva a 
favore dei minori, nel  periodo dal 13.07.2015 al 18.09.2015, CODICE GIC Z2D15197C8. 
 

2. Di approvare la seguente documentazione predisposta per l’avvio del cottimo fiduciario che si 
allegando alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale: 
- avviso pubblico; 
-  capitolato d’appalto, 
-  il modello di manifestazione di interesse. 
 
3.Di prenotare la spesa presunta di €. 9.160,00 (comprensiva delle quote utenza e degli oneri 
fiscali, imputandola sui capitoli 1886 / 90 attivita' di animazione minori, codici 1100403 e 1886 / 
30 spese per attivita' minori (quote utenza e. 3015), codice 1100403,  del bilancio 2015, dando 
atto che la somma verrà formalmente impegnata con successivo provvedimento, una volta 
espletata la procedura di gara ed individuato l’effettivo creditore. 
 
4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre: 

-il fine che il contratto intende perseguire è organizzare un servizio di animazione, ludico 
sportiva spiaggia day e animazione al Parco giochi di via Roma; 
- l’oggetto del contratto è l’organizzazione dal servizio di animazione estiva - n favore dei 
bambini e dei ragazzi appartenenti alla fascia d’età 6 13 anni; 
-la forma del contratto: è la convenzione da stipulare con la ditta aggiudicataria; 
-le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’avviso per la manifestazione d’interesse; 

-la modalità di scelta del contraente è quella prevista dal comma 11 dell’ art. 125 del  - 
 D.Leg.vo 163/2006 e dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, 
 beni e servizi mediante il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa; 

 
5. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della 

 L.241/1990, e art.10 del Dlgs. 163/2006, è la Dott.ssa Maria Paola Mastinu. 

    



 

Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.131 del 22-06-2015 COMUNE DI MILIS Pag. 5 

6. Di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà conoscere ed applicare il codice di 
comportamento approvato ed il piano della prevenzione della corruzione nella pubblica 
amministrazione. 
    
7.Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione Area Amministrativa e Sociale n.131 del 22-06-2015 COMUNE DI MILIS Pag. 6 

 
 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  F.to (Mastinu Maria Paola) 
  Milis, 22-06-2015 
                                                                                        
   

 
 
 
 
 
 

    Si attesta la pubblicazione n. 351 all’Albo on line dal 23-06-2015 al 08-07-2015. 
   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      F.to Mastinu Maria Paola 

 

 
 
 


